

Ponte de Lima acolhe, em 2023, cerimónia de atribuição do Prémio Gonçalo Ribeiro Telles, Arquitetura e Paisagem

A vila de Ponte de Lima irá acolher, no próximo ano, a cerimónia de entrega do Prémio Gonçalo Ribeiro Telles, Arquitetura e Paisagem, uma decisão tomada unanimemente pelo júri do prémio.

O Prémio Gonçalo Ribeiro Telles é uma iniciativa da Causa Real em conjunto com a família Ribeiro Telles, o Instituto Superior de Agronomia da Universidade de Lisboa, a Ordem dos Engenheiros, a Universidade de Évora e a Associação Portuguesa dos Arquitetos Paisagistas, que pretende anualmente homenagear a visão do Professor Gonçalo Ribeiro Telles, premiando personalidades que se tenham destacado nas áreas do ambiente e da paisagem e com percursos de vida ligados ao serviço cívico.

Para a cerimónia de atribuição do Prémio relativo à edição de 2022, o júri deliberou, por unanimidade, que o local seria a Vila de Ponte de Lima, estando, assim, agendada a sessão para o dia 25 de maio de 2023.

Os laureados da edição de 2021, cuja cerimónia decorreu este ano no Salão Nobre da Câmara Municipal de Lisboa, foram Alexandre Cancela d'Abreu, arquiteto paisagista e professor da Universidade de Évora, e Fernando Santos Pessoa, arquiteto paisagista e fundador do curso de Arquitetura Paisagista da Universidade do Algarve.

A atribuição do prémio realiza-se no dia 25 de maio, dia da data de nascimento de Gonçalo Ribeiro Telles.

Ponte de Lima, 21 de julho de 2022

Municipio de Ponte de Lima